
 

 

    

Città di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
    
    

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

ORDINANZA N.    8    DEL    06-03-2020   . 
 

REG. GEN. N. 13 DEL 06-03-2020 
 
ORIGINALE 

 
 

Oggetto: Oggetto: Chiusura strutture comunali per prevenzione covid-19. 

 
PREMESSO che in data 4/3/2020 è stato pubblicato sulla GURS n° 55 DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  4 marzo 2020  così titolato: “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”. 
 
DATO ATTO che l’art. 1, lett. a) e b) , allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi  del  
virus COVID-19, sull'intero territorio nazionale prescrive l’applicazione  delle  seguenti misure:  
 a) sono sospesi i congressi, le riunioni, i meeting e gli  eventi sociali,  in  cui  e' 
coinvolto  personale  sanitario  o   personale incaricato dello svolgimento di  servizi  
pubblici  essenziali  o  di pubblica utilita'; e' altresi' differita a data successiva al termine di 
efficacia del presente decreto ogni altra attivita'  convegnistica o congressuale;  
b) sono sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi  inclusi  quelli  
cinematografici  e  teatrali, svolti in ogni  luogo,  sia  pubblico  sia  privato,  che  
comportano affollamento di persone tale da  non  consentire  il  rispetto  della distanza di 
sicurezza  interpersonale  di  almeno  un  metro  di  cui all'allegato 1, lettera d);  
 
ATTESO che è fatto obbligo anche per i Comuni e gli enti territoriali attenersi alle prescrizioni 
contenute nel decreto de quo; 
 
RITENUTO di dover provvedere con la massima urgenza, al fine di prevenire la diffusione del 
coronavirus, alla chiusura fino al 15 marzo c.a. dei seguenti locali comunali: 

 Museo ubicato nella Via Tiro a Segno ove si svolgono attività ricreative quotidiane per 

anziani; 

 Centro Sociale ubicato nel C.U. Sasi ove si svolgono sia attività ricreative in genere (anche per 

anziani) che attività didattiche rivolte al sostegno scolastico per alunni della scuola di 1° 
grado. 

 
VISTO l'art. 50, comma 5,  del T.U. n. 267 del 18.08.2000 che stabilisce testualmente:.. in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

O R D I N A 
 
Per le motivazioni suesposte, 
 
1)la CHIUSURA, in ossequio alle prescrizioni dettate del DPCM del 4/3/2020, fino al 15 marzo c.a. 
dei seguenti locali comunali: 

 Museo ubicato nella Via Tiro a Segno; 

 Centro Sociale ubicato nel C.U. Sasi. 

al fine di scongiurare problemi di natura igienico-sanitaria ed al fine di prevenire la diffusione del 
coronavirus; 
 
4)Di Tramettere la presente ai Responsabili di Settore ed al Segretario Comunale, alla Stazione dei 
Carabinieri di Calatafimi Segesta ed alla Prefettura di Trapani. 
 
5)Di Dare ampio avviso della presente a tutta la cittadinanza. 
 

 
Il SINDACO 

PROF. Accardo Antonino 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 
 

 
Si esprime parere favorevole. 
 

IL RESP.LE DEL SETTORE 
Dott. Pietroantonio Bevilacqua 


